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ABSTRACT
Mouth in the majority of vertebrates develops throughout an ectodermal stomodeum

which posteriorly contacts the foregut endoderm, together forming an oropharyngeal

membrane. This ecto-/ endodermal membrane gradually thins and become eventually

perforated, which causes opening of the stomodeal cavity into the pharynx. Teeth are then

understood as organs arising within the stomodeal part of the mouth, where the ectodermal

epithelium produces tooth enamel and neural crest mesenchymal cells form dentine and tooth

pulp. This project was meant to study the dynamics of the ectoderm and endoderm during the

formation of mouth and teeth in the Mexican axolotl. By utilizing transplantations of the oral

ectoderm from GFP-transgenic embryos and injections of fluorescent tracer DiI into the

endoderm, it was possible to follow the fate of both germ-layers during the course of

embryonic development into details. By using this approach it was demonstrated that the

mouth in the axolotl develops in a different way, i.e. via the stomodeal collar. Teeth were

found to arise within the stomodeal collar ectoderm as well as in the more posteriorly situated

endodermal areas. Moreover, some tooth germs were generated also directly at the ecto-/

endodermal boundary. Thus, the formation of teeth does not seem to primarily depend on the

distribution of different germ-layer epithelia, but, more likely, on strictly defined places

within the oropharynx. The evolutionary origin of teeth should not, therefore, be derived from

denticles, which hypothetically settled the oral area in a mechanistic kind of shift, either from

the external ectoderm or from the pharyngeal endoderm. Teeth should rather be assumed as

neural-crest-derived elements, which arose primarily in the oropharyngeal area only after an

odontogenic potential for their production was achieved here and which were probably never

dependent on the germ-layer derivation of the epithelium.

ABSTRAKT
U většiny obratlovců se ústa vyvíjejí pomocí ektodermálního stomodea, které

posteriorně kontaktuje faryngeální entoderm a tvoří s ním orofaryngeální membránu. Tato

ekto-/ entodermální membrána se postupně ztenčuje, až dojde k jejímu protržení, což způsobí

otevření stomodeální dutiny do faryngu. Zuby jsou chápány jakožto orgány vznikající ve

stomodeální části úst, kde ektodermální epitel produkuje sklovinu zubu a mezenchym

neurální lišty tvoří dentin a zubní pulpu. V této práci byla studována dynamika ektodermu a

entodermu během vývoje úst a zubů u axolotla mexického. Transplantací orálního ektodermu

z GFP-transgenních embryí a injikací fluorescenční značky DiI do entodermu příjemce bylo

možné sledovat osud obou zárodečných vrstev během embryonálního vývoje. Tímto

přístupem bylo zjištěno, že se ústa u axolotla vyvíjejí odlišným způsobem, a to pomocí

ektodermálního stomodeálního límce. Zuby pak vznikají jak v ektodermální oblasti

stomodeálního límce, tak i v posteriornějších entodermálních místech. Navíc, některé zubní

zárodky jsou generovány přímo na ekto-/ entodermální hranici. Tvorba zubů tedy nezávisí na

rozložení epitelů různého zárodečného původu, ale spíše na konkrétních definovaných

místech v rámci orofaryngu. Evoluční původ zubů by tedy neměl být odvozován z dentikul,

které hypoteticky osídlily ústa mechanistickým přesunem, ať už z povrchového ektodermu

nebo z faryngeálního entodermu. Zuby by tedy spíše mohly být chápány jakožto elementy,

které se objevily primárně v orofaryngeální oblasti poté, co zde vznikl odontogenní potenciál

pro jejich tvorbu a které pravděpodobně nikdy nezávisely na zárodečném původu konkrétního

epitelu.
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1. INTRODUCTION
Teeth represent one of the most important evolutionary novelties within the vertebrate

clade. The appearance of these cone-shaped hard structures within gnathostomes can be

understood as a milestone that, together with jaws, enabled diversification of vertebrates as

active predators and, thus, completely changed relations within the Paleozoic seas. Although

it is generally accepted that teeth evolved from denticles1, the question about the place of

origin of these denticles is still a hot topic of for recent scientific discussions. Although some

researchers suggest that teeth evolved from external ectodermal denticles that reached the oral

area in an “outside-in” manner (sensu Reif 1982), others propose that rather pharyngeal

endodermal denticles were those to give rise to teeth according to an “inside-out” scenario

(Smith & Coates 1998).

Tooth development is most extensively studied in the mouse, where teeth are assumed

to develop from stomodeal ectodermal epithelium that secretes enamel and neural crest

mesenchyme that produces dentine and tooth pulp (Thesleff & Sharpe 1997; Jernvall &

Thesleff 2000). This model organism, however, possesses highly derived dentition not only

among mammals, but also among other vertebrates. Nevertheless, the aspects of mouse tooth

development are apodictically applied also to other species. Therefore, teeth are understood as

structures developing from the ectoderm and neural crest whatever their position is in

whatever species. However, such contribution of the germ-layers to teeth sometimes seems to

be very improbable. Teeth developing deep within the pharynx of some extant fishes would

suggest their derivation from rather endodermal (than ectodermal) epithelium. Moreover, the

precise germ-layer origin of oral teeth cannot be easily identified due to difficulties to

satisfactorily distinguish ectoderm from endoderm at critical stages of tooth germ initiation.

Hence, after perforation of the oropharyngeal membrane, which constitutes the natural

boundary between ectoderm and endoderm, the distribution of these germ-layers is unknown

even in such model animals like mouse, chick or zebrafish.

Based on this theoretical background, the purpose of this project was to contribute to

our knowledge on the development and evolution of vertebrate teeth by testing the direct

contribution of ectoderm and endoderm to tooth germs. The most suitable model organism for

such analysis seemed to be the Mexican axolotl Ambystoma mexicanum (Shaw, 1789), from

several reasons.

1 denticles = dentine including elements
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1) The axolotl as other urodele amphibians represent interesting model organisms,

because the development of mouth does not advance through the stages of ectodermal

stomodeum as in other vertebrates (Johnston 1910; Adams 1924). Moreover, past

studies have questioned the dogmatic view on teeth as derivatives of ectoderm and

neural crest cells (Adams 1924; de Beer 1947).

2) Urodeles are maybe the most suitable vertebrates to study formation of mouth and

teeth and development in general. Their development is generally slow and its rate can

be easily controlled by temperature, they have large mesolecital eggs that are easy to

manipulate and enable experimental-embryological approaches.

3) A new strain of fluorescent transgenic axolotls (Sobkow et al. 2006) is recently

available. Transplantations of certain tissue from such fluorescent embryo into the

non-fluorescent host enables following the fate of this tissue during the course of

embryonic and larval development into great details.

4) I have worked with axolotl embryos and studied the development of mouth and

teeth in urodeles already during my Bachelor degree (Soukup 2006).

During this project, I have utilized GFP (Green Fluorescent Protein) transgenic

embryos of the Mexican axolotl (Sobkow et al. 2006) together with experimental

embryological approaches and performed a fate-mapping of ectoderm and endoderm during

the course of mouth and tooth development. Taking an advantage of transplantations of

labelled tissues and injections of cell tracer, this project was meant to study:

1) the dynamics of ectoderm and endoderm during the formation of mouth in urodeles,

and

2) the contribution of ectoderm and endoderm to developing teeth.

11

2. CURRENT KNOWLEDGE ON THE SUBJECT
2.1. Development of a tooth

Teeth, together with scales, hair, feathers, claws and multiple glands among others, are

considered to be derivatives of integument (Kardong 1995). However, despite the diversity in

form and function, all these structures develop at the interface of epithelium and underlying

mesenchyme and seem to be regulated by common developmental mechanisms, i.e. sequential

reciprocal interactions between these tissues (Pispa & Thesleff 2003).

The first visible sign of tooth development is a local thickening of the epithelial layer,

which forms a placode. Mesenchymal cells directly under this thickening later condensate into

a papilla. Still later, the thickened epithelial layer starts to invaginate and proliferate into the

underlying mesenchyme to form a tooth bud and subsequently a tooth cup. Continued folding

of the epithelial-mesenchymal junction finally outlines the future shape of the tooth. In

mammals, folding of the epithelial layer is ruled by a transitional structure called enamel knot.

Enamel knot represents a cluster of non-dividing cells within the epithelium (Jernvall et al.

1994) that secrete multiple growth factors both to surrounding epithelia and mesenchyme and

directs either activation or inhibition of proliferation in these tissues (Jernvall et al. 1998;

Jernvall & Thesleff 2000; for a computational-developmental model see Salazar-Ciudad &

Jernvall 2002). On the account of reciprocal interactions, mesenchymal cells form a dental

pulp and become odontoblasts that generate dentine. Epithelial cells, on the other hand,

differentiate into an enamel organ, where ameloblasts produce enamel. Secretion of protein

matrix and anorganic material takes place at the epithelial-mesenchymal junction.


[…]


this study), are morphologically identical (cone-shaped structures covered by epithelial layer

and filled with mesenchymal cells; this study and many others) and have the same tissue

composition (Smith & Miles 1974; Wistuba et al. 2002). Therefore, although axolotl teeth can

be derived from different, non-homologous germ-layer epithelia (having different embryonic

histories), they are homologous in other aspects (position, structure, morphodifferentiation,

etc.) and can thus be assumed to represent homologous structures.

Clearly, it has long been known that homologous organs can develop via non-

homologous processes, from different tissues or parts of these tissues, or even from different

germ-layers (e.g. Spemann 1915; de Beer 1947; 1971; Wagner 1994). It was therefore stated

that: “It does not seem to matter where in the egg of the embryo the living substance out of

which homologous organs are formed comes from” (de Beer 1971). I am of that opinion that

although the germ-layer origin might not matter for the development of the organ, it might

matter, however, for its history and evolution. It is not hard to imagine that if we knew the

germ-layer origin of e.g. parietal bone (and its homologues) within the major clades of extant

vertebrates, we would be able to restore its evolution (e.g. whether it was formerly a

mesodermal derivative, when the potential for its production shifted into neural crest/ or

mesoderm, or what mechanisms caused this shift, etc.). All the above mentioned examples,

where structurally homologous organs are generated by cells of different germ-layer origin

either within a single, or among different organisms, account for the great plasticity of

respective tissues. It is, therefore, not striking that all these structures develop at places of

contact of different tissues (mesoderm/ neural crest for parietale and possibly also trabecula,

ectoderm/ endoderm for adenohypophysis, taste buds and teeth) as it is primarily the place

(morphospace), where these structures have to be generated and function as morphological

units no matter of the germ-layer derivation.
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6. CONCLUSIONS
This project was meant to study development of mouth and teeth in the Mexican

axolotl from the germ-layer dynamics point of view. By utilizing GFP (Green Fluorescent

Protein) transgenic embryos and experimental-embryological techniques, it was possible to

follow the fate of ectoderm and endoderm, the two germ-layers that line the oral cavity,

during the course of embryonal and larval development. Such an approach enabled

observations of the direct contribution of these germ-layers to tooth enamel epithelia.

Transplantation of oral ectoderm from the GFP embryo into the white host enabled

visualization of this germ-layer during the process of oral development. This approach

allowed reconstruction of the mode of mouth formation in the axolotl and its comparison to

other vertebrates. Although in vertebrates, the mouth development generally advances

through stages of a stomodeal invagination and formation of an oropharyngeal membrane, in

the axolotl it is only the inner layer of oral ectoderm which invaginates to form a stomodeal

collar, whereas the outer ectodermal layer covers the whole oral area. It is only later, when the

formation of a cleft among the endodermal cells starts a process of mouth opening. An

oropharyngeal membrane comparable to that of other vertebrates (which was demonstrated

for the first time in urodeles) is the last obstacle before the complete oral opening. On the

account of such an alternative mode of mouth formation, the oral epithelium in the anterior

portion of the oral cavity is of dual germ-layer origin. Whereas the apical layer is the

endodermal derivative, the basal layer originates from the ectoderm. Endodermal cells can be

found, as a continuation of the apical layer, even outside of the mouth.

Tooth germs were found to develop within the stomodeal (ectodermal) collar as well

as more posteriorly in the non-ectodermal epithelia. To substantiate the possible endodermal

origin of these non-ectodermal tooth anlagen, a double germ-layer labelling approach was

performed. Aside from the transplantation of GFP oral ectoderm into the white host, the

endodermal layer directly beneath the transplanted ectoderm was focally tagged by a red

fluorescent lipophilic cell tracer DiI. Such an approach enabled unequivocal labelling of all

ectodermal cells and some of the endodermal cells. The DiI was found directly within the

enamel epithelia of posteriorly developing tooth germs demonstrating their endodermal

origin. Moreover, at the posterior limit of the stomodeal collar, there were found tooth germs

developing directly at the contact zone of ectoderm and endoderm, so that these tooth germs

possessed the enamel epithelium of a dual germ-layer origin. The tooth enamel epithelia in the

axolotl are, therefore, of ectodermal (premaxillary/ maxillary, vomeropalatal and dentary
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teeth), endodermal (vomeropalatal and splenial teeth) or of mixed ecto-/ endodermal origin

(vomeropalatal, dentary and splenial teeth).

Obtained results are consistent with some of the preceding studies using classical

histological approaches, but were achieved by the precise fate-mapping of ectoderm and

endoderm, which enabled indelible labelling and following the fate of these tissues. Present

study represents a milestone in the comparative-embryological research on tooth development

in that it represents the first indubitable evidence on direct endodermal contribution to oral

tooth germs. Such evidence, however, does not indicate where the tooth forming potential

evolved from. Although it has long been suggested that teeth evolved from external dermal

denticles as the denticle-producing ectoderm invaginated to form the stomodeum (outside-in

theory), an opposing evolutionary scenario (inside-out theory), based on denticles found in the

pharyngeal region of some ancient fishes, proposed rather endodermal origin of teeth. A

combination of these theories was also brought in to account for the diversity of dentitions in

extant vertebrates. Some teeth would, thus, have evolved according to the inside-out manner

and some according to the outside-in manner. The dual evolutionary origin of teeth would,

however, imply that teeth within vertebrates would not be homologous structures as they

would not share the same evolutionary history. Axolotl teeth, however, look identically and

share different aspects of their formation and structure, which implies that teeth within axolotl

dentition are homologous structures despite the different germ-layer origin of their enamel

epithelia. Moreover, tooth germs developing at the contact zone between ectoderm and

endoderm indicate that the germ-layer origin of tooth enamel epithelia does not matter,

because mesenchymal cells can apparently easily interact with both epithelial germ-layers

forming teeth when in the oral cavity, pharyngeal cavity or on the skin surface.
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Figures
