--_J

Prof.MUDr., RNDr., Jaroslav Slípka, Drsc
Ústav histologie a embryologie LF UK v Plzni

O P O N EN T SKY P O SUD EK

diplomové práce Bc. Vladimíra Soukupa:"Orální morfogeneze axolotla: Původ zubů
v evolučním kontextu"

Diplomová práce Bc.Vladimíra Soukupa:" Oral morphogenesis in the Mexican
Axolotl: Developmental origin of tooth germs in evolutionary contexts „(„Orální
morfogeneze axolotla: Původ zubů v evolučním kontextu") byla vypracován na Katedře
zoologie Přírodovědecké fakulty UK v Praze pod vedením Mgr.Roberta Čemého, PhD

Rukopis má 60 stran anglického textu, rozdělených do 7 logických kapitol, přičemž
poslední kapitola je seznamem použitého písemnictví, zahmujícím kolem 150 citací většinou
modemí zahraniční literatury. Obrazová dokumentace je připojena ve formě „Supplementa"
na konci práce a obsahuje ] 7 perfektně zpracovaných tabulí, z nichž každá obsahuje sérii
obrázků včetně popisu. Jde většinou o barevné mikrofotografie histologických řezů
ve stomodeální oblasti zárodků před i po pokusném tkáňovém značení a o přehledná
schemata..

K diplomové práci je připojen seznam dosavadních publikací autora ve fomě
přednášek na 5 zahraničních a 2 tuzemských mezinárodm'ch kongresech, jakož i dvou
vystoupeních ve formě posterů, z nichž jeden, presentovaný na „Gordon-konferenci v ltálii
byl oceněnjako nejlepší poster konference.
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teeth", publikovaná v jednom z nejprestižnějších vědeckých časopisů : Natue, on line
07304: 1-4, 2008.

V úvodu shmuje stručně autor dosavadm' znalosti o vývoji zubů, založené na studiu
většinou myších zárodků , kde v ontogenezi vzniká sklovina z ektoderinálních ameloblatů a
zubovina z ektomesenchymu neurální lišty. Cituje také nálezy u většinou vyhynulých druhů
ryb, u nichž se zuby zakládají hluboko ve faryngu v oblasti entodermální. Upozorňuje také, Že
po protržení oro-faryngové membrány se hranice mezi ekto- a entodermem stává nejasnou.
Z toho vyplývá i cíl celé práce - zjistit účast zárodečných listů na tvorbě zubu chováním
těchto listů na zárodcích axolotla. Autor získal velmi vhodný materiál na značení listů
v transgenním chovu axolotla GFP typu, jehož orální ektodem transplantoval do embrya
s entodermem, značeným lipofilním markerem Dil, aby tak mohl sledovat osudy obou
stavebních materiálů.

Ve druhé kapitole rozebírá podrobněji současné teorie o extemím a intemím vývoji
zubů, dále porovnává orální a faryngové zuby u ryb a zvláště se věnuje rozdílu mezi vývojem
stomodea u ocasatých obojživelníků v rovnání s ostatními obratlovci. U Urodel nedochází

k invaginaci ektodemu a k vytvoření kapsovitého stomodea, ale ektoderm vytváří kolem ,
entodermální části faryngu jakýsi ektodermální límec, který vjedné vrstvě buněk obaluje
entodem.

Třetí . kapitola je věnována materiálu a metodice a popisuje chov zárodků axolotla,
zvláště pak axolotla GFP transgenního typu. Transplantace byly prováděny v časné fázi
neuruly a ektodermální štěpy ze stomodea zárodků GFP axolotla byly přeneseny na
hostitelské zárodky bílého typu, jejichž entoderm byl před tím značen injikovaným lipofilním
markerem Dil. Experimentální zárodky byly pak zpracovány histologickými metodami.

Čtvrtá kapitola shmuje výsledky autorova bádání a experimentů a pátá kapituola tyto
výsledky diskutuje. Na klasických histologických řezech embryonálního stomodea u axolotla
si všímá autor rozdílu mezi základy zubů v anteriomí časti a oblasti posteriomí, kde jsou
základy skloviny nápadně pokryty buňkami se žloutkovými granuly. Už tento rozdíl by mohl
svědčit o rozdílném původu sklovinného epitelu, teprve ovšem autorovy transplantační
experimenty toto podezření potvrzují. Výsledky možno shmout do konstatování, že základy
zubů se v anteiomí části vyvíjejí z ektodermálního límce (zuby premaxilámí a maxilámí,
vomeropalatinální a dentámí), zatímco v části posteriomí jsou entodermálního původu
(vomeropalatální a splenické) jak dokazují experimenty a se značeným entodemem nebo
dokonce vpřechodové zóně mezi oběma listy jsou původu smíšeného, tedy ekto-
entodemálního.

To jsou sice nejůležitější výsledky vproblematice odontogenze, ale autor se
vyjadřuje k mnoha dalším problémům morfogeneze stomodeální oblasti. Zvláštní pozomost
věnuje komparaci vývoje ústní dutiny urodel se stomodeem ostatních obratlovců a tvorbě
ektodermálního límce. Záslužná je kapitolka o homologisaci orofaryngeální membrány, která
bývá staršími autory špatně definována až popírána. Zajímavý je pak pohled na vztahy
membrány k vývoji zubů, protože tato membrána je posunuta anteriomě tlakem Žloutkem
nabitých entodermálních buněk a přední zuby se tedy vyvíjejí paradoxně voblasti za
membránou Autor se zabývá také otázkou ruptury orální membrány, vývojem
adenohypofysy z materiálu ektodemálního límce atd.

Tolik tedy ve velké stručnosti k výsledkům předloženého spisu. Za těmito výsledky je
ovšem nutné vidět onu mravenčí činnost v laboratořích, kde autor systematicky na stovkách
preparátů odhaloval krok za krokem zákonitosti odontogeneze. Je jistě nutné pochválit autora
za vynikající techniku transplantačních experimentů, a za perfektní fotodokumentaci a za
precisní interpretaci nálezů. Není nejmenších pochyb, že práce řeší vysoce závažnou aktuální
problematiku odontogeneze na modelu Živočicha, který přímo nabízí možnost zobecnění
nálezů jak po stránce ontogenetické, tak i fylogenetické. Práce tak dostává charakter
značného obecně biologického významu.

Práce nutí čtenáře k zamyšlení nad správností vžitých obecně-biologických
představ o významu zárodečných listů. Po dvě stě let - od dob Panderových a Remakových -
žijeme většinou v představách o jedinečné specifitě tří primámích zárodečných listů a mnozí
ani nerespektují možnost jejich mesenhymální derivace. Na této specifitě pak spočívají
zákonitosti vývoje homologických struktur.

V případě vztahů ekto-entodemálních hraje velkou úlohu hranice oro-faryngové
membrány, která u většiny obratlovců jasně a ostře odděluje oba listy. V evoluci většinou
pozorujeme expansi ektodemu, který ( v závislosti na expansi prosencefala) vchlípením do
stomodea posouvá orální membránu stále distálněji. U uodel tomu tak není -tam se oba listy
intimně spojují tím,že ektodem jako objímka obklopuje límcovitě entodemální výběžek
faryngu. Dochází tak k promísení buněk obou typů a nelze se divit, Že základy zubů mohou
v těchto distálnějších místech obsahovat oba druhy buněk.

Orofaryngová membrána není ovšem jedinou hranicí mezi povrchovým ektodermem a
entodermem faryngu. Stejnou hranici tvoří u zárodků i membrány branchiální, přepažující

žabemí štěrbiny. Také tady dochází k přímému styku obou listů a po protržení membrán
v nichž se oba typy buněk mísí, hranice mizí. To vedlo některé autory k revisi názorů na
výstelku faryngu, kterou nepovažují za čistě entodermální, ale označují ji za gastrodemální,
aby vyjádřili její smíšený charakter.Tento smíšený charakter znají také klinici, kteří se
setkávají v oblasti faryngální s nádory typicky epidemálního rázu.

Uvedené poznámky navrhuje oponent jako námět do diskuse v rámci obhajoby. Jinak
po obsahové stránce nelze práci vytýkat nějaké chyby v interpretaci výsledků - konečně
koncentrát výsledků prošel přísnou recensí špičkových odbomíků v časopise Nature.

Práce je psána s precisní pečlivostí a dobrou angličtinou a zasluhovala by si také
překlad do češtiny a zveřejnění v našem odbomém tisku. Lze si přát, aby se celé dílo stalo
základnou pro pokračování ve výzkumu nejen autora, ale i dalších odborníků at' uŽ v oblasti
vývojové biologie, ale zvláště genetiky a snad i mediciny.

Závěr

Předložená diplomová práce Bc. Vladimíra Soukupa" Oral morphogenesis in the
Mexican Axolotl: developmental origin of tooth germs in evolutionary contexts" je dílo zcela
mimořádné, vysokého obecně biologického významu, které značně rozšiřuje dosavadní
znalosti o zkoumané problematice a je tedy velice významné zhlediska základního
biomedicinkého výzkumu. Autor prokazuje schopnost k samostatné vědecké práci a
obohacuje naši i světovou literaturu o řadu prioritních nálezů. Spis vysoce překračuje
požadavky na diplomovou práci, a proto rád doporučuji jeho přijetí k dalšímu řízení a
k možnému ocenění.

Plzeň,10.9.2008

Prof. MbDr.,RNDr. Jaroslav Slípka, Drsc